En primer lugar, LABEON (D.24,1,65), respondiendo a una cuestión sobre donaciones, hace referencia a aquella **qua nondum viripotens nupserit**, es decir, a la que había celebrado nupcias antes de ser apta o capaz de varón:

Quod vir ei, quae nondum viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo.

En el mismo sentido, POMPONIO (D.23,2,4), nos dice que la menor de doce años será esposa legítima cuando, junto al varón, cumpliera dicha edad:

Minorem annis duodecim nuptam tunc legitiman uxorem fore, cum apud virum explesset duodecim annos.

También PAPINIANO (D.23,3,68), hablando de la **dotis promissio**, nos dice:

Dotis promissio non ideo minus valebit, quod ignorante initio patre nuptiae non fuerint, si postea consenserit, cum omnis dotis promissio futuri matrimonii tacitam condicionem accipiat. Nam et si minor annis duodecim ut maior deducta sit, tunc primum petetur, cum maior annis apud eundem esse coeperit.

Por su parte, ULPIANO, en varios textos referentes a la dote y a la validez de las donaciones, habla de la **minor nupta**:

D.5,3,13,1 (ULP., lib. XV ad ed.):

Item pro dote titulus recepit pro possessore possessionem, ut puta si a minore duodecim annis nupta mihi quasi dotem sciens accepi.

D.42,5,17,1 y 19 pr. (ULP., lib.LXIII ad ed.):

Si sponsa dedit dotem et nuptiis renunciatum est, tametsi ipsa dotem condicit, tamen aequum est hanc ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est: idem puto dicendum etiam, si minor duodecim annis is domum quasi uxor deducta sit, licet nondum uxor sit... dabimusque ex his causis ipsi mulieri privilegium.

D.23,1,9 (ULP., lib. XXXV ad ed.):

Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiae collatae. et semper Labeonis sententiam probavi existimantis, si quidem praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptae esse coeperit: si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non videri sponsalia facta. Quam sententiam Papinianus quoque probat.

D.24,1,32,27 (ULP., lib. XXXIII ad ed.):

Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit, cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus fatae valeant, videamus. et

Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti imatura sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. sed est verius, quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro X quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt.